Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ ( СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2013

№  21
Об утверждении Порядка по отбору автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в  целях  рационального  использования  бюджетных   средств при проведении работ по ремонту улично-дорожной сети МО Демидовское, руководствуясь Уставом муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области согласно приложению 1.

2. Создать Комиссию по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области и утвердить ее состав согласно приложению 2.

3. Утвердить Положение о комиссии по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области согласно приложению 3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального

образования Демидовское:                                        В.И.Панин.

Приложение 1

к постановлению администрации

МО Демидовское  от  20.03.2013 № 21

Порядок
по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта
на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ « Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и предусматривает порядок проведения отбора, критерии отбора, утверждение перечня  автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения капитального ремонта и ремонта на территории МО Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района и организацию контроля за объектами ремонта в период гарантийного срока их эксплуатации.
1.2. Основными целями проведения отбора являются содействие:

-  социально-экономическому развитию МО Демидовское, выбору приоритетного направления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- рациональное использование  бюджетных   средств   при проведении работ по капитальному ремонту или ремонту улично-дорожной сети.

2. Критерии отбора автомобильных дорог

общего пользования местного значения для проведения капитального ремонта и ремонта

Критериями,    определяющими    совокупность    объектов улично-дорожной  сети  МО Демидовское,   рассматриваемых   в качестве потенциальных объектов нуждающихся в том/ином виде ремонта являются следующие.

2.1. Курсирование по данной автомобильной дороге  школьного автобуса, перевозящего детей с близрасположенных населенных пунктов –    5 баллов.
2.2. Техническое состояние объектов (визуальная оценка покрытия дороги по прочности)

	Показатели
	Баллы

	Просадки, значительная колейность, проломы
	5

	Сетка трещин и небольшая колейность
	4

	Частые трещины
	3

	Отдельные и редкие трещины
	2

	Отсутствие дефектов и одиночных трещин
	1

2.3. Дополнительные показатели

	Показатели
	Баллы

	Необходимость завершения работ, начатых в предыдущие годы
	5

	Наличие судебных актов о необходимости проведения капитального   ремонта
	4

	Обращения граждан Российской Федерации, юридических лиц,
депутатов города и района, предписания Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения и т.п.
	3

	Наличие ходатайств от руководителей социально-культурных объектов муниципального образования
	2

	Проведение     плановых     работ     по      капитальному ремонту/реконструкции сетей инженерно-технического обеспечения
	1

По  фактам  обследований комиссией по отбору автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское проводится  анализ  состояния  объекта,  планирование  мероприятий, достаточных  для  приведения  объекта  в  соответствие  требованиям нормативно-технических актов, и расчет необходимых затрат.
3. Порядок формирования и утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих капитальному ремонту и ремонту

3.1. Перечень автомобильных дорог (объектов) включает в себя следующие сведения:

- наименование;

- местонахождение (адрес);

- наименование видов работ;

- срок выполнения работ по капитальному ремонту или ремонту;

- стоимость работ по капитальному ремонту или ремонту;

- объем бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных на проведение капитального ремонта или ремонта на соответствующий финансовый год (пообъектно).

В перечень объектов включаются объекты, техническое состояние которых не отвечает нормативному, и имеется техническая возможность приведения этого состояния до нормативного путем проведения капитального ремонта или ремонта.

3.2. Предварительный перечень объектов формируется на очередной финансовый год и плановый период на основе предложений главы муниципального образования, Совета народных депутатов города, с учетом критериев отбора и предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Очередность объекта, подлежащего включению в предварительный перечень объектов, определяется в зависимости от суммы баллов, установленных по каждому критерию. Включению в предварительный перечень объектов на основе отбора подлежат объекты, имеющие наиболее высокую итоговую сумму баллов.

Результаты отбора объектов для включения их в предварительный перечень объектов оформляются протоколом заседания комиссии по отбору автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области.
При равенстве баллов, полученных объектом при отборе, приоритетность отдается:

- вновь строящимся автомобильным дорогам;

- техническому состоянию автомобильных дорог;

- показателям социальной значимости.

3.4. Внесение изменений и дополнений в перечень объектов на текущий финансовый год осуществляется в следующих случаях:

а) изменение объема бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных на проведение капитального ремонта и ремонта объектов;

б) экономия по использованию бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных на проведение капитального ремонта или ремонта объектов, полученная при размещении муниципального заказа.

3.5. Включение  объектов  улично-дорожной  сети, на которых были выполнены  работы  по  капремонту   или   реконструкции,   в   план капитального  и  текущего  ремонта  проводится  не  ранее окончания гарантийного  срока  на  выполненные  работы. Выявленные в процессе эксплуатации дефекты до окончания гарантийного срока устраняются за счет собственных средств подрядных организаций, выполнявших  работы по  капитальному  ремонту/реконструкции/строительству  объекта. При невозможности  предъявления  требований  к подрядчику по устранению выявленных  в   процессе   эксплуатации   дефектов   до   истечения гарантийного  срока,  объекты  включаются в проекты плана ремонта в соответствии с настоящим Порядком.
3.6. Плановые   работы   по   капремонту/реконструкции    сетей инженерно-технического  обеспечения  (линейные  объекты  в границах красных   линий)   должны   быть   согласованы   со    структурными подразделениями  органов   местного   самоуправления.   Работы   по капитальному  ремонту/реконструкции  подземных  инженерных   сетей, расположенных  под  дорожным  полотном,  должны  быть  завершены до начала  работ  по  возведению  новых  конструктивных слоев дорожной одежды    при    проведении    капремонта/реконструкции     объекта улично-дорожной сети.

3.7. Работы по текущему ремонту на объектах улично-дорожной  сети не планируются в расчетный год при условии включения этих  объектов в план капитального ремонта того же года.

3.8. Контроль за объектами ремонта в период гарантийного срока их эксплуатации осуществляет администрация МО Демидовское.

Приложение 2

к постановлению администрации
МО Демидовское от 20.03.2013 № 21
СОСТАВ

комиссии по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области

	Председатель комиссии:

	Панин Василий Иванович

	- глава муниципального образования

	Заместитель председателя комиссии:

	Полканова Вера Анатольевна

	- зам. главы МО Демидовское

	Секретарь комиссии:

	Рогова Оксана Владимировна

	гл. специалист

	Члены комиссии:

	Проникова Зинаида Вениаминовна
	гл.специалист

	Кадушкина Валентина Яковлевна
	гл.специалист

	Депутаты Совета народных депутатов МО п.Мезиновский
	- по согласованию (в зависимости от избирательного округа, улицы которого планируется включить в перечень объектов)

	Старосты населенных пунктов муниципального образования

	- по согласованию

	Жители муниципального образования
	- по согласованию

Приложение 3

к постановлению администрации
МО Демидовское от 20.03.2013 № 21
Положение

о комиссии по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской  области

1. Общие положения

1.1. Настоящая комиссия по отбору автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их капитального ремонта и ремонта на территории муниципального образования Демидовское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области (далее – Комиссия) создана в целях проведения  анализа  состояния  автомобильных дорог,  планирования  мероприятий, достаточных  для  приведения  автомобильных дорог  в  соответствие  требованиям нормативно-технических актов, и установления расчета необходимых затрат.

1.2. Основные задачи, которые должна решать Комиссия:

· обеспечение согласованных действий в области дорожной деятельности;

· создание условий для повышения эффективности использования бюджетных ресурсов в соответствии с приоритетами социально-экономической политики муниципального образования Демидовское;
· определение направлений развития дорожной сети Демидовское;

· повышение эффективности бюджетных расходов за счет ориентации главного распорядителя бюджетных средств МО Демидовское, администраторов муниципальных целевых программ на достижение положительных результатов в области дорожной деятельности;

· оптимизация основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения.
1.3. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

· рассматривает рекомендации по отбору объектов строительства, реконструкции и капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения МО Демидовское и сооружений на них, финансируемых из местного бюджета, представленные членами Комиссии;

· рассматривает перечень объектов строительства, реконструкции и капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, сформированный администрацией муниципального образования с учетом установленной в МО Демидовское системы критериев отбора объектов, готовит соответствующее заключение;

· рассматривает вопросы, связанные с реализацией задач совершенствования автомобильной сети МО Демидовское;

· определяет приоритетные направления дорожной деятельности;

· содействует организации контроля за реализацией решений Президента Российской Федерации, Губернатора Владимирской области и Администрации МО Демидовское по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
2. Права Комиссии
2.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

· образовывать при необходимости рабочие группы для оперативной и качественной подготовки документов и решений по отдельным проблемам, связанным с выполнением возложенных на Комиссию задач;

· запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые для осуществления деятельности материалы и информацию;

· заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, а также не входящих в его состав представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

· привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

· рассматривать по представлению рабочих групп вопросы по реализации дорожной деятельности;

· взаимодействовать с органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями;

· привлекать экспертов для проведения специализированной экспертизы по вопросам, выносимым на рассмотрение Комиссии;
· вносить в установленном порядке органам местного самоуправления МО Демидовское и организациям предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

3. Состав Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации МО Демидовское.

Согласование на включение в состав Комиссии лиц, не являющихся руководителями и сотрудниками органов местного самоуправления МО Демидовское или их структурных подразделений, осуществляется в письменной форме.

3.2. В состав Комиссии входят следующие лица: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

3.3. Функции председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии:

3.3.1. Председатель Комиссии:

· руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;

· организует работу по подготовке отчета о деятельности Комиссии;

· определяет место, время проведения и утверждает повестку дня заседания Комиссии;

· подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач;

· организует работу по подготовке проектов нормативных правовых актов МО Демидовское по внесению изменений в состав Комиссии в связи с организационно-кадровыми изменениями в течение 14 дней с момента их возникновения, по внесению изменений и дополнений в положение о Комиссии, по реорганизации и ликвидации Комиссии;

· осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций;

· представляет Комиссию по вопросам, относящимся к его компетенции;

· несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;

3.3.2. Заместитель председателя Комиссии по его поручению выполняет функции председателя Комиссии в случае отсутствия председателя, а также организует деятельность членов Комиссии по определенным направлениям;

3.3.3. Секретарь Комиссии:

· осуществляет контроль за выполнением плана работы и представлением установленной отчетности Комиссии;

· оформляет протоколы заседаний;

· осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений и поручений председателя Комиссии;

· вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Комиссии;
· формирует проект повестки дня заседаний;

· организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;

· информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

· организует участие в заседаниях Комиссии представителей органов местного самоуправления, а также представителей организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами;

3.3.4. Члены Комиссии имеют право:

· доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях;

· в случае несогласия с принятым решением - изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания;

· возглавлять и участвовать в образуемых Комиссией рабочих группах.

4. Организация работы Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с повесткой дня заседания, утверждаемой председателем Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава лиц, входящих в состав Комиссии.

4.4. Члены Комиссии участвуют в его заседаниях без права замены.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании Комиссии и приобщается к протоколу заседания.

4.5. На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться представители органов местного самоуправления, общественных и иных организаций, не входящие в состав Комиссии.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

В отдельных случаях по принципиально важным вопросам возможно принятие решения Комиссии на основании единогласного мнения входящих в его состав лиц, присутствующих на заседании.

4.7. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь Комиссии.

Копии протокола заседания Комиссии рассылаются его членам и организациям, представители которых принимали участие в заседании.

4.8. Решения Комиссии, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер для всех представленных в Комиссии органов, структурных подразделений, организаций, действующих в сфере ведения указанного органа.